
RESOLUCION No
%

POR MEDID OE LA CUAL SE OROENA LA APERTURA OE LA SELECCIÓN ABREVIADA DE MENOR
2018

2  h  ■ —  *

CUANTÍA No. SA-SED-QD1-

EL SECRETARIO OE EDUCACION OE BOLIVAR, en usu de sus facu l tades  ÍEcjales. en espEcial  la Le y 80  de 1998, Ley Ü5Q de 2 0 0 7  el Decreto 
1082 de 2015,1882 de 2018 y el dec re to  05 de 2018 mediante ei cual se delega la competenc ia  para co n t ra ta r ,  y

CONSIDERANDO:

Que el artículo G7 de la Carta Política establece que la Educación es un Servicio Público a cargo del Estado, en cuya financiación y 
administración participan la Nación y las Entidades Territoriales. Definiendo como uno de sus objetivos: Garantizar el adecuado 
cubrimiento del servicio y asegurar a los menores tas condiciones necesarias para su acceso y permanencia en el sistema educativo.

Que el Estado, la sociedad y la familia son responsables de la educación que será obligatoria entre lus cinco y los quince años de edad 
y que comprenderá como mínimo, un ana de preescolar y nueve de educación básica. La educación será gratuita en las instituciones 
del Estado.

Que el artículo 44 de la Consti tución Política determina que la educación es un derecho fundamental y prevalente de los niños, 
protegido pur la familia, la suciedad y el Estado, para garantizar su desarrol lo armónico e integral y el ejerc icio pleno de sus 
derechos consagrados en la Constitución, en las leyes y en los tratados internacionales rat i f icados por Colombia

Que el inciso 4 Lt del artículo G5G de Carta Magna define ai Sistema General de Participaciones de las departamentos camu la 
fuente de financiación de los servimos de educación, preescolar, primaria, secundaria y media.

Due para el D e p a r t a m e n t o  de B olívar  -  S e c r e t a r í a  de Educación es un dEbEr. un SErvicio público y un fin esencia l  deí 
Estado garantizar el d e r e c h o  f u n d a m e n ta l  a la educación  a través de la prestación del servicio de educac ión  a los 
menorEs.

Que el artículo 49 de la Ley 115 de 1994, determina que: ''Corresponde al Estado, a la sociedad y a la familia velar por la calidad 
de la educación y promover el acceso al servicio público educativo, y as responsabilidad de la Nación y de las entidades 
terr i tor ia les, garantizar su cubrimiento."

Que la Ley 1098 de 2D0G en so artículo ¿8 dispone: "Los ruóos, las niñas y los adolescentes tienen derecho a una educación de 
calidad. Esta será obligatoria por parte del Estado en un aríu de Preescolar y 9 de educación básica..."

Que de conformidad a lo dispuesto en el Decreto 2380 de 2015 La atención al adolescente o joven que se encuentra en el Cisterna 
de Responsabilidad Penal para Adolescentes (SRPA) acurre cuandu el adolescente o joven sea ingresado al Sistema de 
Responsabilidad Penal para Adolescentes (SRPA) pur la autoridad competente, el Instituto Colombiano de Bienestar Familiar 
(ICBF) comunicará a la correspondiente entidad te r r i to r ia l  certi f icada en educación sobre su ingresa, e informará, además, si la 
sanción n medida impuesta es o no privativa de la libertad. La entidad te rr i to r ia l  certi f icada en educación realizara las acciunes 
respectivas, dispuestas en esta Sección, en los lincamientos educativos que disponga el Ministerio de Educación Nacional, para 
cumpli r con su función de asegurar que al adolescente o joven se le preste el servicio educativo.

Que en esto orden de ideas. Las instituciones educativas que tengan adolescentes o jóvenes matr iculados, que formen parte del 
Sistema de Responsabilidad Penal para Adolescentes (SRPA) con medidas o sanciones no privativas de la libertad, deberán 
asegurar la permanencia y continuidad del estudiante en su plantel, y garantizar la prestación del servicio educativo en los 
términos descri tos en la presente Sección, y con observancia de los lineamientos educativos que disponga el Ministerio de 
Educación Nacional para esta población.

Que conforme al art ículo 25 numBrales 7 y 12 de la ley 8D de 1993, y art icu lo  2.2.1.1.2.1.1 de! decreto 10B2 de 2DÍ5, se 
e laboraran los estudios previos correspondientes, por parte de la Secretaría de Educación dE la Gobernación de 
Bolívar, previo inicia del p roceso siendo los mismos publicados en el Portal Único de Contratación SECOP.

Due el p royecto  del pliego de condiciones se publicó en el Portal Único de Contratación -  Pagina Web 

www.contratos.gov.co desde el día (II) de mayo de 2Q!8, cun una antelación no in fe r io r  a diez (5) días hábiles a la 

expedición dei presente  acto admin istrat ivo, según lo o r i n a d o  En el Decre to ID82 de 2DI5. Durante tal publicación,

http://www.contratos.gov.co


RESOLUCION No

Si C ".'i i. ' J \  t - í  'Z*L / \

■■■' ■ j .  i r ' sp.* ;v

PDR MEDIO DE LA CUAL SE DRDENA LA APERTURA DE LA SELECCIÓN ABREVIADA DE MENOR c Í a n TIA N o ^ S E Q - D O I -
2018

no se presenta ron  observaciones, razón por la cual no se encuentran publicadas en el SECOP, según lo dispuesto en 

el art ícu lo  2,2.1.1.1.7.1 del decre ta  1082 del 2015.

Que la Secretar ia  de Educación de la Gobernación de Bolívar cuenta con los pliegos de condiciones definit ivos donde 

se fijan las re ferenc ias  y requ is i tos  que se seguirán en la presente Selección Abreviada de menor cuantía, con los 

ajustes pert inentes  que fueron anunciadas en las respuestas a las observaciones presentadas por los aferentes.

Que el con tra to  que resulte  de esta Selección Publica No S.A.-SED-0D1-20I8, cuyo objeto es "CONTRATAR LA 
PRESTACION DEL SERVICIO PRDFESIDNAL DE APDYD PARA LA PROMOCIÓN E IMPLEMENTACIÓN DE ESTRATEGIAS DE 
DESARROLLO PEDAGÓGICO PARA LOS ESTUDIANTES QUE ENCUENTREN EN EL SISTEMA DE RESPONSABILIDAD PENAL PARA 
ADOLESCENTES (SRPA) EN ASDMENDRES. A TRAVÉS DE LA INSTITUCION EDUCATIVA FELIPE SANTIAGD ESCOBAR; 
MUNICIPIO DE TURBADO. PARA BENEFICIAR LA ATENCIÓN EDUCATIVA CON CALIDAD A I5 D  ESTUDIANTES PRDYECTADDS Y 
MATRICULADOS EN EL SIMAT", se e jecutarán can el fin de garan t iza r el servic io  público educativo, de acuerdo al plan 
anual de adquisiciones e laborado por la Gobernación de Bolívar.

Que siendo un proceso que no constituye reserva  de conform idad con el decreto  1D82 de 2015, en este acto se informa 
el lugar físico y e lec trón ico  en el que se pueden consultar y re t i r a r  los pliegos de condic iones y los estudios y 
documentos previos por las personas que estén interesadas en los mismas.

Que de conform idad con el n u m e r a l ! del art ícu lo  2Q de la Ley 1150 de 2DD7, por la cuantía, el no hacer parte de las 
excepciones prev is tas  en la misma norma, y la naturaleza del objeto del fu tu ro  con tra to  a ce lebrar ;  la modalidad de 
selección para la escogencia del con tra t is ta  será la Selección Abreviada de Menor Cuantía.

Que la Secre tar ia  de Educación de la Gobernación de Bolívar, de conform idad con la Ley 80 de 1533 la ley 1150 de2007 
y en especial el decreto ID82 de 2015 debe ordenar mediante resolución la apertura  de! proceso de selección, que se 
desarro l la ra  bajo la modalidad de Selección Abreviada de Menor Cuantía No SA-SED-0DP20I8, cuyo objeto es 
"CONTRATAR LA PRESTACION DEL SERVICIO PROFESIONAL DE APOYO PARA LA PROMOCIÓN E IMPLEMENTACIÓN DE 
ESTRATEGIAS DE DESARROLLO PEDAGÓGICO PARA LOS ESTUDIANTES QUE ENCUENTREN EN EL SISTEMA DE 
RESPONSABILIDAD PENAL PARA ADOLESCENTES (SRPA) EN ASDMENDRES, A TRAVÉS 0E LA INSTITUCION EDUCATIVA FELIPE 
SANTIAGO ESCOBAR; MUNICIPIO DE TURBACD, PARA BENEFICIAR LA ATENCION EDUCATIVA CON CALIDAD A !50  
ESTUDIANTES PROYECTADOS Y MATRICULADOS EN EL SIMAT".

Que podrán part ic ipa r ,  en el presente proceso las personas naturales y jurídicas, ind ividualmente, en consorc io, 
f igura  soc ie tar ia  o en unión temporal,  que no se encuentren inmersas dentro de las causales de inhabil idades e 
incompatibi l idades de que t ra ta  el art ícu lo  8o de la Ley 80 de 1983 y demás normas que regulen esta materia. Habrá 
lugar a lo dispuesto en el artículo 8o de la prec itada Ley sobre inhabilidades e incompatibi l idades sobrevin ientes si 
fue re  el caso. Cuando la inhabil idad o incompatibi l idad sobrevenga de un proponente de este proceso, se entenderá 
que renuncia a la part ic ipac ión  en el presente proceso y a los derechos surgidos de la misma, rig iéndose de igual 
manera los m iem bros de Consorcios y Uniones Temporales. Las calidades y demás requ is i tos  exigidos a los oferentes 
en el Pliego de Condiciones, deben ac red ita rse  mediante los documentos expedidos por (a entidad y /o  autoridad 
competente, con form e a la Ley colombiana.

Que el valor estimado del p roceso se pagaran con cargo a la disponibi lidad presupuesta! No 708 de Fecha 21 de marzo 
de 2018, por valor de DOSCIENTOS CUARENTA MILLDNES OCHOCIENTOS SETENTA Y DOS MIL NOVECIENTOS TREINTA Y CINCD 
PESOS MCTE. ($24D.872.335.oo). O .

Que en méri to  de lo an ter io r ;



RESOLUCION No '<rÀ k\ :

l í  ‘ / ï ; ■})

POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA DE LA SELECCIÓN ABREVIADA OE MENOR CUANTÍA Na. SA-SED-DDI-
2018

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO - Ordénese Ib apertura  de la Selección Abreviada de Mennr Cuantía Na. SA-SED-0Q1-20I8 cuyo 
objeta es el "CONTRATAR LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO PROEESIONAL DE APOYO PARA LA PROMOCIÓN E 
IMPLEMENTACIÓN DE ESTRATEGIAS DE DESARROLLO PEDAGÓGICO PARA LOS ESTUDIANTES QUE ENCUENTREN EN EL 
SISTEMA DE RESPONSABILIDAD PENAL PARA ADOLESCENTES (SRPA) EN ASOMENORES, A TRAVÉS DE LA INSTITUCION 
EDUCATIVA FELIPE SANTIAGO ESCOBAR; MUNICIPIO DE TURBACO, PARA BENEFICIAR LA ATENCIÓN EDUCATIVA CON 
CALIDAD A 150 ESTUDIANTES PROYECTADOS Y MATRICULADOS EN EL SIMAT'L

ARTICULO SEGUNDOLE! c ronagram a del presente procesa de selección será el siguiente:

ACTIVIDAD

Aviso do Convocatoria Pública

Aviso de Licitación

Proyecto de Pliego de Condiciones

Estudios Previas 

Análisis del sector

Reciba de Observaciones al Proyecto de Pliego de 
Condiciones
Respuesta a las Observaciones al Proyecta de
Pliega de Condiciones___________ ________________
Resolución que ordena Apertura del proceso de 
contratación y Convocataría de Veeduría Ciudadana

FECHA

1-05-2018

1-05-2018

1-05-2ÖIB

i - o s T o i ï

1-05-2018

LUGAR
Portal único de contratación www.colombia
compra.gov .c o ___________ ___  _______
Portal único de contratación www.colombia
compra.gov.co _  _  _ _ !
Portal único de contratación www.colombia j 
compra.gov.co_________ ______________  i

Publicación de Pliega de Condiciones Definitivos 

Manifestación de interés 

Información de sorteo

Expedición de Adendas

Recepción de Ofertas
.— .4..

Evaluación de Dfertas

Traslada del Informe de Evaluación

Desde II-D5-2DI8 hasta 21-05- 
2DIB 3.D0 PM

2 3 - 05-2018

2 4 - 05-2018 

24-05-2018

23-05-2018 - 3:00 PM

23-05-2018

30 -05 -2018 -a r t .
2.2.1.1.2.2.1/Decreto 1082/2015- 

2:00 PM

Hasta el 05-0G-20I8 2:00 PM ,

05-QG-20I8 A 
QB-0G-2018

Portal único de contratación www.colombia
compra .g o v .c o ______ ________  __  _

I Portal único de contratación www.colombia
I compra.govjm________ _______

contratacian'iTsedbolivar.gav.ca y 
| cantr atossedbolivar^gmail.cam 
I Portal único de contratación www.colombia

compra.gov.co_____ ________ ____  __
M o rta l único de contratación www.colombia 
I compra.gov.co____________ _____________

Portal único de contratación www.colombia
'co m p ra .g o v .co __________  _
| contratacion^sedbolivar.gov.ca 
' cantratassedbalivar a-qmail.com _ _
' Portal único de contratación www.colombia 

compra.gov.co _______ __ _  __

Portal único de contratación www.colombia 
, compra.gov.co

! Sede de la Gobernación, ubicada en el
' Centro, Edificio Caja Agraria, 4 j)isn _ ___
Turbaco, Km. I, Sector El Porvenir. CAO, 
Secretaria de Educación, Sala de Juntas, 4 
piso.____

12-0G-2Q1B A 
I4-0E-2DI8

Portal único de contratación www.colombia

; Adjudicación

Firma del contrato

I8-0G-20I8

_ ¡ compra.gay.co_____________ ________
Sede de la Gobernación, ubicada en el 

I Centro, Edificio Caja_Ajjraria,_4 piso 
I Máximo dentro de los dos (2) días | Turbaco, Km. I, Sector El Porvenir. CAO, 
j hábiles siguientes a la , Secretaria de Educación, Sala de Juntas, 4
i adjudicación _________I p is o ____ ____ ________

http://www.colombia
http://www.colombia
http://www.colombia
http://www.colombia
http://www.colombia
http://www.colombia
http://www.colombia
http://www.colombia
http://www.colombia
http://www.colombia
http://www.colombia


V/si',; : i; AVANZA

/ ^

RESOLUCION N d  ^  ^ E ù

POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA DE LA SELECCION ABREVIADA DE MENOR CUANTIA No. SA-SEO-OOI-
2018

__ ________ ___________O V j D A D .

Presentación de Garantía exigida

FECHA ___
Máxiinu dentro de las das (Z) 
días siguientes a la firma del 
contrata
Máxima dentro de las das (2)

LUGAR
Turbaco, Km. I, Sector El Porvenir. CAD, 
Secretaria de Educación, Sala de Juntas, 4
piso__ ____ ____ ____  _
Turhaco, Km. I, Sector El Porvenir. CAD,

Registra presupuesta! días a la firma del contrata Secretaria de Educación, Sala de Juntas, 4 
pisa

Máxima dentro de las das (2) días Turbaco, Km. 1, Sector El Porvenir. CAD,

Acta de inicia hábiles al cumplimiento de las 
requisitas de ejecución

Secretaria de Educación, Sala de Juntas, 4 
piso

PARAGRAFO: El c ronogram a establecido en el presente acta administrativo, podrá ser  modif icado mediante adendas.

ARTICULO TERCERO: Adóptese el Pliego de Condiciones definit ivo qoe se poblica con este acto adm in istra t ivo  de la 
Selección Abreviada de Menor Cuantía No, SA-SE0-001-20I8, los cuales pueden consultarse  en el porta l único de 
contratac ión  www.contratos.gov.co, o en la Secretaría de Educación de la Gobernación de Bolívar, ubicada en 
Turbaco, Km, I, Sector El Porvenir.  CAD, 4- piso, en días hábiles, en el horar io  de 8:00 A.M. a 12:00 M y de LOO P.M. a 
3:00 P.M.

ARTICULO CUARTO: De con form idad  con la ley 850 de 2003  y el art ícu lo  GG de la ley BU de 1993, se convoca a las 
veedurías ciudadanas para que ejerzan contro l  social sobre el presente proceso con trac tua l  d ispuesto por la entidad,

ARTICULO QUINTO: La Secre tar ia  de Educación de la Gubernaciun de Bolívar, velará pur el cumplim iento de los 
princip ios de igualdad, imparcia l idad y t ransparenc ia  consagrados en la ley 80 de 1993, la ley 1150 de 20D7 y la ley 
1474 de 2011: proveerá  lo conducente para que lus pliegos de condic iones correspondientes, estén al alcance de los 
interesados a p a r t i r  del té rm ino  establecido en el art ículo segundo de esta Resolución y dará cumplim iento a los 
demás requis itns que la con tra tac ión  exija, de conform idad con lo estipulada en el Decre to IG82 de 2DI5.

ARTICULO SEXTO: La presente  resolución rige a p a r t i r  de la fecha de su expedición.

http://www.contratos.gov.co

